令和２年１０月２１日

関係団体各位

経済産業省

津波防災の日に係る緊急地震速報訓練への参加の要請（依頼）

 平素は緊急地震速報の周知・広報及び利活用の推進にご協力いただき誠にあ

りがとうございます。

このほど、内閣府(防災担当)及び気象庁から当省あてに、11 月 5 日（木）に

緊急地震速報の全国的な訓練を行うことについて、所管関係団体への周知、訓練

への参加の要請依頼がありました。

つきましては、下記の要領により、貴団体の会員（貴団体傘下団体の会員会社

等を含む。以下同じ。）へ訓練の周知及び参加の呼びかけを行っていただけます

よう依頼いたします。

記

１．訓練概要

 緊急地震速報を見聞きした際に、それぞれの場面に応じた身の安全を確保す

る行動を実施することで、実際に緊急地震速報が発表された時の適切な対応行

動を身に付けて頂くとともに、本訓練を契機として日頃からの地震や津波への

備えの重要性を再認識してもらうことを目的として、緊急地震速報の全国訓練

を実施します。

（１）実施日時

  令和２年 11月 5日（木）10時 00分頃

（２）参加機関等

  国の機関、地方公共団体、民間企業等、個人

（３）訓練の内容等

 訓練参加者は、訓練用の緊急地震速報を見聞きした際に、速やかに安全な

場所へ移動するなど、それぞれの場面に応じた身の安全を確保する行動を実

施する。

※訓練概要の詳細については、別添チラシの「緊急地震速報の訓練に参

加しましょう！」をご覧ください。